Ata da Centésima Vigésima Nona Sessão da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso. Sessão Solene de Posse, realizada aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, ás dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Praça Três Poderes, s/n – Setor Xavantina, reuniu-se mais uma vez no Plenário Deputado Estadual Jose Frederico Fernandes, sob a Presidência do Vereador Ney Weliton do Nascimento que havendo o numero legal com a presença de todos os Vereadores, declarou aberta a presente Sessão e o Secretario da Mesa fará a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada e a pedido do Prefeito Gercino Caetano vamos ouvir a musica Agnus Day. E conforme convocação passou aos trabalhos com a composição da Mesa de Honra, convido para compor a Mesa; o Deputado Federal Carlos Gomes Bezerra, Deputado Federal Valtenir Pereira, Deputado Estadual Silvano Ferreira do Amaral, representante do Senador Wellington Fagundes, empresário da comunicação João Bosco de Aquino Araújo. Prefeito Municipal de Barra do Garças Roberto Ângelo Farias, Prefeito Municipal de Água Boa Mauro Rosa da Silva vereadora de Canarana, Ivete Romio. Major Roosevelt Escolástico, Comandante da PM de Nova Xavantina, Doutor Sidarta Vidigal, Delegado de Policia Judiciária de Nova Xavantina, Coordenador do DSEI Xavante, Joel Goes, Padre Augusto Kian, e Pastor Divino Elias. A seguir foi feito a leitura do oficio nº 278/GAB/2015 da renuncia do Prefeito e a leitura da biografia do Prefeito Gercino Caetano Rosa após a leitura o senhor Presidente convidou-o a compor a mesa juntamente com sua esposa Mirian Abreu da Silva Caetano e o Vice Prefeito João Batista Vaz da Silva e sua esposa Edna Aparecida Vof Vaz. Composto o dispositivo de honra convido todos a ficar de pé para a execução dos Hinos Nacional e Municipal. Em seguida o senhor Presidente convidou o Pastor Elias Divino e o Padre Augusto Kian para fazer orações abençoando todos nós. Nesse instante passaremos a leitura da biografia do Vice Prefeito João Batista Vaz da Silva, após a leitura, convido-o a depositar na Mesa seu diploma de Vice Prefeito e a declaração de bens e dirigir a Tribuna acompanhado de sua esposa Edna Aparecida Volf Vaz e com a mão direita estendida para tomar Posse como Prefeito Municipal de Nova Xavantina Mato Grosso o doutor João Batista Vaz da Silva – Cebola e fazer o juramento de posse nos seguintes termos: Prometo cumprir com dedicação e lealdade a constituição federal, a constituição estadual e a lei orgânica municipal, respeitar as leis, bem desempenhar o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo desenvolvimento e progresso do Município de Nova Xavantina, bem como pelo bem-estar social, defendendo os valores culturais, sociais, morais e econômicos do povo Novaxavantinense. E o mesmo responderá: Assim eu Prometo e nesse instante o senhor Presidente declarou, empossado no cargo de Prefeito Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, para o período de treze de janeiro a trinta e um de dezembro de dois mil e dezesseis, o vice-prefeito senhor doutor João Batista Vaz da Silva”. A seguir o Prefeito renunciado Gercino Caetano Rosa fez a troca de faixa e da chave da cidade ao novo Prefeito João Batista Vaz da Silva ora empossado. Após o ato de Posse convidou para fazer uso da palavra os Vereadores Manoel Jose da Silva, Wescley Pereira da Silva, Elias Bueno de Souza, Jose Gilberto Rota, Luismar Bernardes da Silva, Eliane Silveira Dias, Edilson Francisco Caetano, Alderi Dessotti e Paulo Cesar Trindade e as autoridades Deputado Federal Valtenir Pereira e Carlos Gomes Bezerra. O representante do senador Wellington Fagundes, empresário da comunicação João Bosco de Aquino Araújo. O Prefeito municipal de Barra do Garças Roberto Ângelo Farias e o Prefeito Municipal de Água Boa Mauro Rosa da Silva. Todos agradeceram por esse momento, parabenizaram o novo Prefeito João Batista Vaz da Silva e disseram que estão a disposição para o que for necessário e ao Prefeito renunciado Gercino Caetano Rosa foi elogiado do começo ao fim, inclusive pela oposição e mesmo hipotecando total apoio ao Novo Prefeito, pediram para que Gercino não abandonasse a política nem o grupo. E fez uso da palavra o Prefeito renunciado Gercino Caetano Rosa o qual fez agradecimentos a população de Nova Xavantina, aos Vereadores, as autoridades presentes e disse que aprendeu muito nesses anos e que passa seu legado a uma pessoa capacitada. Falou das diversas obras concluídas no Município e as que foram inauguradas hoje. Agradeceu sua esposa Miriam, sua família e amigos. E por ultimo fez uso da palavra o Prefeito Municipal João Batista Vaz da Silva, tudo isso que está acontecendo, primeiro devido a Deus, e depois por causa de você Gercino é um processo inovador, detalhista, meticuloso, trabalhador, persistente, perfeccionista e econômico daqueles que faz multiplicar os recursos e acima de tudo, de uma honestidade que não se conhece no mundo político, Gercino Caetano Rosa inaugurou um novo tempo na administração pública de Nova Xavantina, e segundo a opinião geral, no Estado e no Brasil. E por fim encerrou sua fala apresentando seus novos secretários. E o senhor Presidente agradeceu a presença da população presente e em especial os senhores Elso News Presidente do PMDB, Claudir Feijó – Vereador de Canarana. Ivete Romio – Vereadora de Canarana.  Darci Romildo – ex Prefeito de Canarana. Tenente Coronel Naildo Guedes, Advogado Doutor Junior, Pastor Junior Miguel, Pastor Loreno, Ary Zandoná – Vereador de Água Boa, Fabio – Secretario de finanças de Água Boa e Quincão suplente de Vereador de Água Boa, Major Ranie, Ofical Kallel,Welber Franco – Delegado Regional, Luciana Canaverde – Delegada de Água Boa, Carlos Roberto Oliveira – Presidente do Conseg, Doutor Marcos Haddad – Tabelião de Nova Xavantina. Sebastião Carlos Toledo – ex Prefeito de Nova Xavantina. Lourenço Alves – Presidente da Associação do Banco Safra, Marcelino Ferreira da Paixão – Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. Amintas Rosset – Coordenador do Campus da Unemat de Nova Xavantina e aos Pioneiros de Nova Xavantina e não havendo mais nada a tratar declaro encerrada a presente Sessão Solene de Posse, ás vinte e duas horas e quarenta minutos. Esta Ata lida e achada correta e conforme vai devidamente assinada.